
1 
 

 
 

 
GIUNTA REGIONALE  

 

 
   DETERMINAZIONE N. DPH002/555       08/10/2024 

 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO 

SERVIZIO:                            POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE 

UFFICIO:  Strutture Ricettive e Professioni Turistiche 

 

OGGETTO: PROGETTO “BIKE TO COAST FOR EVERYONE” – AZIONE DI 

COMUNICAZIONE. 

Servizio organizzazione evento finale e impegno di spesa. CIG B27C6372CD CUP 

C24H22000580001. Liquidazione.  
 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTE le LL.RR.: 

 n. 77 del 14/09/1999 recante "Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo", come modificata ed integrata dalla l.r. 26 agosto 2014, n. 35; 

 n.3 del 25/03/2002 avente ad oggetto “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

 n. 10 del 15/02/2023 avente ad oggetto “Disciplina del sistema turistico regionale”; 

 n. 4 del 25/01/2024 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024)” 

- Pubblicata sul BURA Speciale n. 12 del 24 gennaio 2024; 

 n. 5 del 25/01/2024 recante “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026” - Pubblicata sul 

BURA Speciale n. 12 del 24 gennaio 2024; 

VISTE: 

- la DGR n. 793-C del 20/12/2022 recante “L.R. 54/97 - Linee di Sviluppo del Turismo in Abruzzo 

per il triennio 2023-2025. Approvazione piano strategico del turismo 2023-2025” 

- la DGR n. 119 del 15/02/2024, con la quale viene conferita alla Dott.ssa Patrizia Radicci la 

Dirigenza del Servizio DPH002; 

 la DGR n. 69 del 31/01/2024 con cui la Giunta Regionale ha adottato il Documento Tecnico 

di Accompagnamento ed il Bilancio Finanziario Gestionale 2024/2026; 

VISTI: 

- il Decreto del Ministro per le disabilità, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze, del Lavoro e delle Politiche sociali e del Turismo del 28/09/2021 recante il riparto delle 



2 
 

risorse afferenti il “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità”, di cui all’art. 34, comma 2, 

del DL 22 marzo 2021, nr. 41”; 

- l’Avviso pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 10/01/2022 attuativo del 

citato DM recante: “Avviso pubblico per il finanziamento di progetti per il turismo accessibile e 

inclusivo per le persone con disabilità”; 

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale DPH002/067 del 25/03/2022 è stata individuata 

la partnership di progetto, in esito all’Avviso pubblico per la presentazione di manifestazione di 

interesse alla costituzione del partenariato diretto a Enti pubblici ed Enti del Terzo Settore per la 

successiva presentazione di un Progetto unitario sul turismo accessibile, giusta determinazione 

dirigenziale DPH002/022 del 09/02/2022;  

DATO ATTO che la partnership di progetto è costituita da n. 22 enti (n. 19 Comuni e n. 3 enti del 

Terzo Settore); 

VISTA la DGR n. 171 del 04.04.2022 con la quale è stato approvato il progetto della Regione 

Abruzzo “Bike to coast for everyone”, in risposta all’avviso pubblico della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri del 10/01/2022 per il finanziamento di progetti per il turismo accessibile e inclusivo per 

le persone con disabilità; 

CONSIDERATO che, in esecuzione del progetto approvato, la Regione Abruzzo, al fine di 

assicurare una immagine unitaria e coordinata delle azioni progettuali realizzate dai partner, provvede 

direttamente alle attività di informazione, comunicazione e promozione turistica dei servizi che 

saranno attivati; 

DATO ATTO che nell’ambito del progetto è prevista la realizzazione di azioni di comunicazione e 

promozione di competenza diretta della Regione Abruzzo affinchè, accanto ad un’adeguata 

divulgazione dei risultati del progetto, vengano promossi compiutamente gli interventi realizzati per 

aumentare l’attrattività turistica della Bike to Coast per nuovi segmenti di utenza; 

DATO ATTO che con nota DPFPD-0001847-P-20/05/2024 della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri - Dipartimento per le politiche in favore delle persone con disabilità è stata concessa, in via 

eccezionale, una proroga al 30 settembre 2024 dei termini per la conclusione del progetto; 

DATO ATTO che con Determinazione Direttoriale DPH/076 del 08/07/2024 è stato costituito un 

gruppo di lavoro trasversale ai servizi DPH001 e PH002 per l’organizzazione dell’evento finale del 

progetto “Bike to Coast for Everyone” e la realizzazione di una nuova sezione del sito web 

abruzzoturismo.it dedicata al turismo accessibile e inclusivo sulla Bike to Coast, il tutto sia per la 

migliore riuscita delle azioni di comunicazione e promozione turistica delle aree implementate grazie 

alle risorse del progetto in oggetto, sia per concludere con la massima tempestività le ultime azioni 

nel rispetto dei termini imposti dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri per la conclusione del 

progetto stesso e la relativa rendicontazione; 

DATO ATTO che per massimizzare gli effetti del progetto “Bike to Coast for Everyone” la Regione 

ha deciso di realizzare un evento finale divulgativo e promozionale; 

VISTI: 

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici”, pubblicato nella G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12, 

entrato in vigore il 1°aprile 2023 ed efficace a decorrere dal 1° luglio 2023 secondo 

quanto stabilito dall’art.229; 



3 
 

- gli Allegati al D.Lgs.36/2023; 

- gli articoli 1-12 inseriti nel Titolo I, Parte I del Libro I del D.Lgs.36/2023 “Principi 

generali”; 

- gli artt. 14 e 48 del D.Lgs. 36/2023 recanti le soglie di rilevanza comunitaria e i con-

tratti sottosoglia; 

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. DPH002/465 del 01/08/2024 è stato affidato, 

tramite Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA.) il 

servizio di   ideazione, progettazione, promozione e realizzazione dell’evento finale del progetto 

“Bike to Coast for Everyone” alla OIKO SERVICE S.R.L., Codice fiscale e p. IVA 01708840689 

con sede legale in Viale Filomusi Guelfi 25/1 65126 Pescara, per un importo pari a € 39.000,00 (IVA 

esclusa), come da offerta sul Mepa alla data di scadenza del 23.07.2024; 

DATO ATTO che con la medesima Determinazione Dirigenziale n. DPH002/465 del 01/08/2024 è 

stato disposto l’impegno di spesa per complessivi € 47.580,00 sul pertinente capitolo di spesa 

241540/1 - “FONDO TURISMO ACCESSIBILE - PROGETTO BIKE TO COAST FOR 

EVERYONE - DPCM 07.06.2022 - ORGANIZZAZIONE EVENTI”, PdC 1.03.02.02.000 

“Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta”, del bilancio di previsione 2024-2026, 

esercizio finanziario 2024, che presenta la necessaria disponibilità, a seguito di reiscrizione di 

economie vincolate con DGR n. 348 del 18.06.2024, come di seguito specificato: 

Cap.  Art / PDC Intervento Totale Anno 

241540 

Art.1 / 1.03.02.02.000 

“Organizzazione eventi, 

pubblicità e servizi per 

trasferta” 

Organizzazione 

evento finale del 

progetto “Bike to 

Coast for 

Everyone” 

€ 

47.580,00 
(totale 

incluso 

iva) 

2024 

 

DATO ATTO che il contratto di cui alla trattativa n. 4513582 è stato regolarmente stipulato in data 

01.08.2024; 

DATO ATTO che l’impegno contabile è stato registrato con il n. 8565/2024; 

DATO ATTO che il CIG risulta essere il seguente: B27C6372CD; 

DATO ATTO che è stato realizzato un evento finale divulgativo e promozionale col quale rendere 

visibili i risultati del progetto e contestualmente promuovere gli interventi realizzati per aumentare 

l’attrattività turistica della Bike to Coast per nuovi segmenti di utenza; 

PRESO ATTO che la Ditta OIKO SERVICE S.R.L., Codice fiscale e p. IVA 01708840689 con sede 

legale in Viale Filomusi Guelfi 25/1 65126 Pescara, ha provveduto ad inviare regolare fattura 

elettronica Nr. 144 del 24/09/2024 di importo pari a € 39.000,00 oltre IVA, per un totale Iva inclusa 

pari a € 47.580,00, acquisita al protocollo regionale con Progressivo Annuo: 8649/24 del 24/09/2024 

(allegato 1); 

PRESO ATTO della relazione con attestazione del servizio svolto inoltrata dalla Ditta “OIKO SER-

VICE S.R.L., acquisita in data 08/10/2024 prot. 0391266/24 (allegato 2);  

VISTA l’Attestazione di verifica di conformità del 08/10/2024 afferente la regolare esecuzione del 

servizio (allegato 3); 



4 
 

CONSIDERATO che per la Ditta OIKO SERVICE S.R.L. è stata verificata la regolarità contributiva 

nei confronti di INPS-INAIL, che si allega al presente provvedimento come parte integrante e sostan-

ziale (allegato 4); 

DATO ATTO che la somma da liquidare supera la soglia di € 5.000,00 prevista per la verifica presso 

l’Agenzia delle Entrate-Riscossione e che, pertanto, l’Ufficio preposto ha provveduto ad acquisire la re-

lativa certificazione ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73; 

RITENUTO NECESSARIO provvedere alla liquidazione e pagamento della fattura elettronica 

emessa dalla Ditta OIKO SERVICE S.R.L., Nr. 144 del 24/09/2024 di importo pari a € 39.000,00 oltre 

IVA, per un totale Iva inclusa pari a € 47.580,00, di cui € 39.000,00 alla Ditta stessa e € 8.580,00 

all’Erario in applicazione del principio c.d. Split Payment come di seguito specificato: 

Cap.  ART / PDC 2024 Impegno n. beneficiario 

241540 

Art.1 / 

1.03.02.02.000 

“Organizzazione 

eventi, pubblicità e 

servizi per 

trasferta” 

€ 39.000,00 8565/24 

OIKO SERVICE S.R.L., Codice 

fiscale e p. IVA 01708840689 con 

sede legale in Viale Filomusi Guelfi 

25/1 65126 Pescara  

IBAN: 

IT66U0306915461100000004081  

241540 

Art.1 / 

1.03.02.02.000 

“Organizzazione 

eventi, pubblicità e 

servizi per 

trasferta” 

€ 8.580,00 8565/24 Agenzia delle Entrate 

 

VISTA la L.R. n.14 settembre 1999, n.77 (Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo) e successive modifiche e integrazioni;  

 

DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa e della legittimità del presente provvedimento, 

attestata con le firme in calce allo stesso a norma degli artt.23 e 24 della L.R. n.77/1999 da parte del 

Dirigente del Servizio; 

 

D E T E R M I N A 

  

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono riportate integralmente:  

 

1. di liquidare e pagare la fattura elettronica della Ditta fattura elettronica emessa dalla Ditta OIKO 

SERVICE S.R.L., Nr. 144 del 24/09/2024 di importo pari a € 39.000,00 oltre IVA, per un totale 

Iva inclusa pari a € 47.580,00, di cui € 39.000,00 alla Ditta stessa e € 8.580,00 all’Erario in appli-

cazione del principio c.d. Split Payment come di seguito specificato: 

 

Cap.  ART / PDC 2024 Impegno n. beneficiario 

241540 

Art.1 / 

1.03.02.02.000 

“Organizzazione 

eventi, 

pubblicità e 

€ 39.000,00 8565/24 

OIKO SERVICE S.R.L., Codice 

fiscale e p. IVA 01708840689 con 

sede legale in Viale Filomusi 

Guelfi 25/1 65126 Pescara  



5 
 

servizi per 

trasferta” 

IBAN: 

IT66U0306915461100000004081  

241540 

Art.1 / 

1.03.02.02.000 

“Organizzazione 

eventi, 

pubblicità e 

servizi per 

trasferta” 

€ 8.580,00 8565/24 Agenzia delle Entrate 

 

2. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale ad emettere mandato di pagamento della somma 

di € 39.000,00 in favore della Ditta OIKO SERVICE S.R.L., Codice fiscale e p. IVA 

01708840689 con sede legale in Viale Filomusi Guelfi 25/1 65126 Pescara, mediante accredito 

sul conto corrente bancario presso l’Istituto Intesa S Paolo, filiale di Pescara, IBAN: 

IT66U0306915461100000004081, così come indicato nella dichiarazione “Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari”; 

3. di disporre il pagamento dell’IVA al 22% all’Erario a mezzo F24EP, per l’importo di € 8.580,00, 

come sopra distinto, ai sensi dell’art. 17-ter del DPR n. 633/1972 – D.M. 23/01/2015;  

4. di richiedere al Servizio Ragioneria Generale l’invio delle copie delle quietanze di pagamento;  

5. di disporre la registrazione del presente provvedimento agli atti del Servizio; 

6. di disporre, inoltre, la pubblicazione del presente atto sul portale istituzionale della Regione 

Abruzzo in attuazione di quanto disposto dal D. Lgs. 36/2023, nonché di adempiere agli obblighi 

di pubblicazione previsti dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013. 

il Dirigente del Servizio DPH002 

Dott.ssa Patrizia Radicci  

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

L’Estensore dell’atto 

Arch. Diana Melfi 

(Firmato elettronicamente) 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

 Arch. Diana Melfi 

Firmato elettronicamente 

 


